[image: image1.png]

[image: image1.png]АДМИНИСТРАЦИЯ

АРСЕНЬЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	06 декабря 2021 г.
	г.Арсеньев
	№
	603-па

О внесении изменений в постановление администрации Арсеньевского городского округа от 17 сентября 2014 года № 837-па «Об утверждении Положения об Арсеньевском городском звене Приморской территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций»
В целях приведения правовых актов администрации Арсеньевского городского округа, регулирующих правоотношения в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, в соответствие с Федеральными законами от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 30 декабря 2015 года             № 448-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам обеспечения пожарной безопасности, подготовки населения в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций», Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2003 года        № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», Законом Приморского края от 02 декабря 1999 года            № 74-КЗ «О защите населения и территорий Приморского края от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», на основании постановления Администрации Приморского края от 16 декабря 2005 года № 282-па «Об утверждении Положения о Приморской территориальной подсистеме единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», руководствуясь Уставом Арсеньевского городского округа, администрация Арсеньевского городского округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Положение об Арсеньевском городском звене Приморской территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, утвержденное постановлением администрации Арсеньевского городского округа от 17 сентября 2014 года № 837-па «Об утверждении Положения об Арсеньевском городском звене Приморской территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций» (в редакции постановлений администрации Арсеньевского городского округа от           27 октября 2015 года № 797-па, от 05 июля 2016 года № 544-па, от 07 июня 2019 года № 393-па) (далее – Положение), следующие изменения:

1.1. В пункте 5 Положения:

изложить второй абзац в следующей редакции:

«на объектовом уровне – комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности организации в полномочия которых входит решение вопросов по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, в том числе по обеспечению безопасности людей на водных объектах.»;
изложить пятый абзац в следующей редакции:

 «Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности возглавляют:

на муниципальном уровне – Глава Арсеньевского городского округа;

на объектовом уровне – руководители организации или их заместители.».

1.2. Заменить в пункте 7 Положения слова «управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям администрации Арсеньевского городского округа» словами «муниципальное казенное учреждение «Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям» администрации Арсеньевского городского округа (далее - МКУ УГОЧС администрации Арсеньевского городского округа).

1.3. Изложить пункт 8 Положения в следующей редакции:

«8. Органами повседневного управления Арсеньевского городского звена РСЧС в соответствии с действующим законодательством являются:

на муниципальном уровне - единая дежурно-диспетчерская служба Арсеньевского городского округа, дежурно-диспетчерские службы экстренных оперативных служб, а также другие организации (подразделения), обеспечивающие деятельность органов местного самоуправления в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, управления силами и средствами, предназначенными и привлекаемыми для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, осуществления обмена информацией и оповещения населения о чрезвычайных ситуациях;

на объектовом уровне - подразделения организаций, обеспечивающие их деятельность в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, управления силами и средствами, предназначенными и привлекаемыми для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, осуществления обмена информацией и оповещения населения о чрезвычайных ситуациях.».

1.4. Заменить в пункте 10 Положения слова «Управление ГОЧС» словами «МКУ УГОЧС администрации Арсеньевского городского округа».

1.5. Изложить абзацы второй, третий пункта 11 Положения в следующей редакции:

«установленным порядком действий при возникновении и развитии чрезвычайных ситуаций;

по решению Главы Арсеньевского городского округа, организаций и общественных объединений, осуществляющих руководство деятельность указанных служб и формирований, либо имеющих установленные законодательством Российской Федерации полномочия на основе запроса администрации Арсеньевского городского округа, организаций, на территории которых сложились чрезвычайные ситуации или к полномочиям которых отнесена ликвидация указанных чрезвычайных ситуаций, на основе запроса руководителей ликвидации чрезвычайных ситуаций либо по согласованию с указанными органами и руководителями ликвидации чрезвычайных ситуаций.».

1.6. Заменить в пункте 12 Положения слова «департаментом гражданской защиты Приморского края» словами «министерством по делам гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций и ликвидации последствий стихийных бедствий Приморского края».

1.7. Изложить абзацы шестнадцатый и семнадцатый пункта 16 Положения в следующей редакции:

«б) местный уровень реагирования - решением Главы Арсеньевского городского округа при возникновении чрезвычайной ситуации муниципального характера и привлечении к ее ликвидации сил и средств организаций и органов местного самоуправления муниципального округа, городского округа;

в) региональный уровень реагирования - решением Губернатора Приморского края при возникновении чрезвычайной ситуации регионального или межмуниципального характера и привлечении к ее ликвидации сил и средств организаций, органов местного самоуправления городского округа и органов исполнительной власти Приморского края, оказавшихся в зоне чрезвычайной ситуации.».

1.8. В пункте 17 Положения:

изложить абзац третий в следующей редакции:

«изучение состояния окружающей среды, мониторинг опасных природных явлений и техногенных процессов, способных привести к возникновению чрезвычайных ситуаций, прогнозирование чрезвычайных ситуаций, а также оценка их социально-экономических последствий;»;

изложить абзац восьмой в следующей редакции:

«подготовка населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций, в том числе к действиям при получении сигналов экстренного оповещения;»;

изложить абзац девятнадцатый в следующей редакции:

«усиление контроля за состоянием окружающей среды, мониторинг опасных природных явлений и техногенных процессов, способных привести к возникновению чрезвычайных ситуаций, прогнозирование чрезвычайных ситуаций, а также оценка их социально-экономических последствий;»;

изложить абзац двадцать третий в следующей редакции:

«уточнение планов действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и иных документов;»;

изложить абзац тридцать третий в следующей редакции:

«непрерывный контроль за состоянием окружающей среды, мониторинг и прогнозирование развития возникших чрезвычайных ситуаций, а также оценка их социально-экономических последствий;».

1.9. Исключить абзац второй пункта 19 Положения.

1.10. В пункте 20 Положения:

изложить абзац второй в следующей редакции:

«Для приема сообщений о чрезвычайных ситуациях, в том числе вызванных пожарами, используется единый номер вызова экстренных оперативных служб «112».»;

исключить абзацы третий и четвертый.

1.11. Изложить абзац второй пункта 26 Положения в следующей редакции:

«МКУ УГОЧС администрации Арсеньевского городского округа:».

2. Организационному управлению администрации Арсеньевского городского округа (Абрамова) обеспечить официальное опубликование и размещение на официальном сайте администрации Арсеньевского городского округа настоящего постановления.
3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
Глава городского округа                                                                                     В.С. Пивень